پاکستانی زبانوں میں پشتو غالباً ”مارشل شاعری“ کے اعتبار سے ممتاز ہے۔ علامہ اقبال افسوس کرتے
تھے کہ وہ پشتو نہیں جانتے ورنہ وہ پشتو مارشل آہنگ کو اردو یا فارسی میں منتقل کرتے۔ خوش حال خان خٹک
(وفات ۱۱۰۰ھ - ۱۶۸۹ء) کی شاعری کے انگریزی تراجم سے انھوں نے استفادہ کیا اور اس کی لئے کو
”جاوید نامہ“ (آں سوئے افلاک) اور ”بالِ جبریل“ میں سمویا ۱۲۸۵ء میں مبارز شاعر کے بارے میں
انھوں نے ایک مقالہ بھی لکھا تھا جو سہ ماہی اسلامک کلچر، مطبوعہ حیدرآباد دکن کی مئی ۱۹۲۸ء کی
اشاعت میں شامل تھا۔^{۱۲۹} ”مغربِ کلیم“ کے آخر میں انھوں نے ”مغربِ گل افغان کے فرضی نام سے بیس قطعے
لکھے جو پشتو مارشل آہنگ سے ماخوذ ہیں۔